
RINNOVO COMMISSIONE MEDICA AZIENDALE pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n 1764 del 06 dicembre 2013

OGGETTO: D.P.R. n. 461 del 29.10.201 e Decreto Ministero Economia del 12.02.2004.
Rinnovo Commissione Medica Aziendale.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Maria Soru

PREMESSO che con le Deliberazioni del Commissario Straordinario n. 101 del 22.02.2010 e
n. 1504 del 13.10.2010 si è disposta la modifica e il rinnovo della Commissione Medica per
gli accertamenti di cui al D.P.R. n. 461 del 29.01.2001 e al decreto del Ministero
dell’Economia del 12 Febbraio 2004, L. n. 335/95;

RICORDATO che la Commissione è deputata, fra gli altri, agli accertamenti sanitari relativi a:
a) Visita per la dispensa dal servizio per idoneità permanete o temporanea a qualsiasi

proficuo lavoro;
b) Visita ai fini del riconoscimento della dipendenza della infermità a causa del servizio per la

concessione dell’equo indennizzo;
c) Visita inidoneità al servizio per l’assoluta e permanente impossibilità non dipendente da

causa di servizio a svolgere qualsiasi attività lavorativa per la concessione della pensione
privilegiata;

d) Visita per i cambiamenti di mansioni del pubblico dipendente per inidoneità fisica
permanente alle mansioni;

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e successivi aggiornamenti;

CONSIDERATO che questa Direzione ha ritenuto opportuno, trascorso il terzo anno del loro
insediamento, rinnovare tutte le Commissioni di invalidità, procedendo all’istituzione di
appositi elenchi aziendali per i Componenti delle Commissioni predette, indicendo apposito
avviso pubblico interno ed esterno;

RICHIAMATE la Deliberazione n. 1513 del 21/10/2013, con la quale è stato istituito l’albo
interno aziendale dei medici aspiranti all’incarico di componenti delle Commissioni in parola
e la successiva deliberazione n. 1522 del 25/10/2013 con la quale è stato approvato l’albo
pubblico aziendale dei Medici specialisti in Medicina Legale;

VISTE altresì le Deliberazioni n. 1577 e n. 1579 entrambe del 05/11/2013;

PRESO ATTO della nota prot. n. 54080 del 29/10/2013 trasmessa dall’INPS con la quale si
comunica il nominativo del Medico Legale Componente delle Commissioni mediche in
rappresentanza dello stesso Istituto, individuato nella persona del Dr. Salvatore Giobbe;

DATO ATTO che con Deliberazione n. 1384/2013 la Presidenza delle Commissioni viene
assegnata ad un Medico Legale, il cui incarico, fatto salvo per il personale interno
dell’Azienda Sanitaria di Nuoro, verrà disciplinato con specifico atto;



RINNOVO COMMISSIONE MEDICA AZIENDALE pag. 2 di 4

RICHIAMATA la succitata Delibera n. 1384/2013 con la quale si è stabilito che il personale
aziendale che dovrà svolgere la funzione di Segretario nelle Commissioni predette, sarà
individuato tra il personale di ruolo amministrativo in possesso del profilo professionale di
Collaboratore Amministrativo (Cat. D-DS) o di Assistente Amministrativo (Cat. C);

CHE nelle more dell’adozione di un apposito regolamento organizzativo per il
funzionamento della Commissione, si da atto che la gestione della procura in materia di
invalidità civile farà capo al Dipartimento di Prevenzione e sarà affidata ad un coordinatore;

CHE si intendono decaduti i componenti delle Commissioni preesistenti e che restano
obbligati a trasmettere entro 15 giorni ai loro successori, nella forma più appropriata e atta a
garantire la continuità, i procedimenti in andamento e che, comunque, resteranno in carica
fino all’adozione della presente deliberazione al fine di evitare interruzioni o disservizi delle
prestazioni richieste;

VALUTATA l’opportunità di procedere al rinnovo della Commissione in parola, nel rispetto
delle norme cogenti relative alla loro disposizione;

CONSIDERATO che ai fini della costituzione della Commissione si è proceduto ad attingere
dagli elenchi approvati con le citate Deliberazioni nonché all’acquisizione delle disponibilità
del personale esterno tramite sottoscrizione di apposita lettera di incarico; lettere che sono
state acquisite agli atti dell’Azienda;

PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del
presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale;

VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n° 17/5 del 31.03.2011;

ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs
n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

a) di procedere al rinnovo della Commissione Medica Aziendale in oggetto, dando atto che
la stessa risulta così composta:
Presidente Titolare: Dott.ssa Grippa Maria Angela Medico Specialista in Medicina Legale
Presidente Supplente: Dott. Flore Alessandro – Medico Specialista in Medicina Legale;

COMPONENTI:
1) Titolare: Dott. Faa Armando – Medico Specialista i medicina Legale

Supplente: Dott. Antonio Nieddu – Medico Specialista in Medicina Legale

2) Titolare: Dott. Salvatore Giobbe – Medico INPS – Nuoro

Segretario Titolare: Sig.ra Sara Meloni
Segretario Supplente: Sig.ra Anna Mattana

b) di dare atto che ai fini della costituzione della Commissione si è proceduto ad attingere
dagli elenchi approvati con le Deliberazioni citate in premessa, nonché all’acquisizione
delle disponibilità del personale esterno tramite sottoscrizione di apposita lettera di
incarico; lettere acquisite agli atti dell’Azienda;



RINNOVO COMMISSIONE MEDICA AZIENDALE pag. 3 di 4

c) che con successivo provvedimento verrà adottato un nuovo regolamento organizzativo
per il funzionamento della predetta Commissione, significando sin da ora che la gestione
delle procedure in materia farà capo al Dipartimento di Prevenzione e sarà affidata ad un
coordinatore con successivo atto;

d) di dare atto che si intendono decaduti i componenti della Commissione preesistenti e che
gli stessi sono obbligati a trasmettere entro 15 giorni ai loro successori, nella forma più
appropriata e atta a garantire la continuità, i procedimenti in itinere e che, comunque,
resteranno in carica fino all’adozione della presente Deliberazione al fine di evitare
interruzioni o disservizi delle prestazioni richieste;

e) di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico
dell’Azienda;

f) per effetto del presente atto sono revocati tutti i provvedimenti deliberativi
precedentemente adottati in materia;

g) il Dipartimento di Prevenzione, il Servizio Personale ed il servizio Affari Generali e Legali,,
sono incaricati dell’esecuzione del presente atto, ciascuno per la partesi propria
competenza;

h) di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria Soru

Il Direttore
Dipartimento Prevenzione
f.to Dott. Michele Pira

Il Dirigente Amministrativo
f.to Dott. Pier Luigi Gazzaniga

Estensore della Delibera
f.to Sig.ra Sara Meloni

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive
modificazioni. *

FAVOREVOLE FAVOREVOLE
Il Direttore Sanitario Il Direttore Amm.vo

f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

 In caso di parere contrario leggasi relazione allegata



RINNOVO COMMISSIONE MEDICA AZIENDALE pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata

pubblicata nell’Albo Online di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con

decorrenza dal 06 dicembre 2013

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.

10/2006).

Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del

____________ (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AFFARI GENERALI

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Dipartimento Prevenzione R

 Distretti C

 Servizio Bilancio C

 Servizio Affari Generali Legali I

 Servizio Personale C

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


